
O R I G I N A L E

COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA

Provincia di Olbia Tempio

Determinazione N. 22  del 23-04-2018

Servizio Finanziario

OGGETTO: BANDO DI MOBILITÀ PER N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO CON PROFILO DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO" – CAT. D 
POSIZIONE ECONOMICA D1 DA ASSEGNARE ALL'AREA ECONOMICO- 
FINANZIARIA, AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E TRIBUTI.

23/04/2018 IL RESPONSABILE DI SETTORE

Deidda Antonio

Data,

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) e registrazione impegno di spesa:

Data, IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI23/04/2018

Deidda Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del 
Comune dal ______________ al ______________.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONI



DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 RESPONSABILE: Deidda Antonio 

 

OGGETTO: 
BANDO DI MOBILITÀ PER N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON PROFILO DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO" – CAT. D POSIZIONE ECONOMICA D1 DA ASSEGNARE ALL'AREA 
ECONOMICO- FINANZIARIA, AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E TRIBUTI. 
 
Dato atto che in data 31/05/2017, si è reso vacante un posto di Istruttore Direttivo Contabile cat. D1, 
ed è pertanto necessario provvedere a ricoprire il posto di che trattasi, preventivamente attraverso la 
mobilità art. 30 del D.lgs. 165/2001; 
Che questo Comune ha già attivato le procedure di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001,  per la 
quale, non è stata data disponibilità di personale in mobilità; 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 6 del 30/01/2018 “Approvazione della programmazione triennale 
del fabbisogno del personale per gli anni 2018/2020 e approvazione del piano occupazionale annuale 
del personale anno 2018”; 
Dato atto che la mobilità volontaria tra pubbliche amministrazioni è disciplinata dall’art. - 30 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., il quale prevede espressamente che: “Le amministrazioni possono ricoprire posti 
vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, 
appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano 
domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, 
fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio 
sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che 
intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione 
dei requisiti da possedere”; 
Dato atto che: 
- per il singolo lavoratore la mobilità si configura quale cessione di contratto ai sensi degli artt. 1406 e 
ss del codice civile; 
- il rapporto tra l’istituto della mobilità e la normativa limitativa delle assunzioni trova compiuta 
disciplina nell’art. 1, comma 47, della L. 30.12.2004, n. 311 (finanziaria 2005) che stabilisce quanto 
segue: “In vigenza di disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di 
personale a tempo indeterminato, sono consentiti trasferimenti per mobilità, anche 
intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto delle 
disposizioni sulle dotazioni organiche e, per gli enti locali, purché abbiano rispettato il pareggio di 
bilancio per l'anno precedente.” 
 
- in tema di procedure di mobilità e segnatamente in merito alla neutralità finanziaria della medesima 
in relazione ai vincoli assunzionali la Corte dei Conti si è pronunciata più volte (ex pluris Sezioni 
riunite, deliberazioni n. 53/CONTR/2010 e 59/CONTR/2010; Sezione delle Autonomie, deliberazione 
n. 21/2009); 
 
Dato atto che, per effetto della Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica, n. 0042335 dell’ 11.08.2016, sono state ripristinate, per la Regione Sardegna, le 
ordinarie facoltà assunzionali di personale previste dalla normativa vigente e le assunzioni per 
mobilità possono svolgersi rispettando le limitazioni finanziarie ed ordinamentali previste dalla 
normativa vigente; 
 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che risulta necessario provvedere: 

� ad attivare una selezione per titoli e colloquio tra gli aspiranti al trasferimento presso questo 
Ente, mediante mobilità esterna ex art. 30 del D.Lgs. n° 165/2001, per la copertura di un posto 
vacante a di Istruttore Direttivo  Area Finanziaria, cat. giuridica D1 ; 



DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 RESPONSABILE: Deidda Antonio 

 

 
� alla selezione dovranno essere ammessi tutti i dipendenti in servizio a tempo indeterminato e 

pieno presso altre amministrazioni pubbliche, aventi categoria di inquadramento e profilo 
professionale corrispondente a quello del posto da ricoprire, con una esperienza lavorativa, 
alla data di scadenza del bando, nella medesima categoria e medesimo profilo professionale 
rispetto al posto da ricoprire; 

 
Visto l’art. 30, 1° comma, del D.Lgs. n. 165/2001 il quale prevede un periodo di pubblicazione 
dell’avviso di mobilità pari almeno a trenta giorni; 
 
Il bando di mobilità esterna sarà pubblicato  contestualmente all’Albo Pretorio telematico per almeno 
30 giorni, anche attraverso la pubblicazione del relativo avviso sul sito istituzionale del Comune di 
Sant’Antonio di Gallura, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal DL 33/2013 e la 
trasmissione, con la richiesta di pubblicazione, al maggior numero di Comuni della  Regione Sardegna; 
 
Visti gli allegati al presente atto e precisamente: 
Allegato A – Fac simile Istanza; 
Allegato A1 – Fac simile dichiarazione possesso titoli di preferenza; 
Allegato A2 – Fac simile dichiarazione sostitutiva titoli posseduti; 
Allegato B – Bando. 
 
CONSIDERATO, che la mobilità tra Enti di cui all’art. 30, 1° comma del D. Lgs.vo 165/2001 dovrà 
essere neutra e cioè riguardare dipendenti di amministrazioni pubbliche soggette a vincoli 
assunzionali e  pertanto,non inciderà sulle percentuali/costi cessazioni triennio precedente, in quanto 
neutra nei costi del personale delle pubbliche amministrazioni, anche se inciderà finanziariamente sul 
costo complessivo del personale calcolato sulla media del triennio 2011-2013; 
 

DETERMINA 
 

-Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’indizione di un concorso mediante 
procedura di mobilità esterna volontaria per titoli e colloquio ai fini della copertura, , ai sensi dell’art. 
30 del D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165, di un posto  di Istruttore Direttivo Area Finanziaria Affari 
Generali, cat. giuridica D1. 
-Di approvare, a tal fine i seguenti allegati: 
Allegato A – Fac simile Istanza; 
Allegato A1 – Fac simile dichiarazione possesso titoli di preferenza; 
Allegato A2 – Fac simile dichiarazione sostitutiva titoli posseduti; 
Allegato B – Bando. 
- Di disporre altresì la pubblicazione integrale degli avvisi di che trattasi all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente. 
- Di disporre che detto avviso di selezione venga pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune, nel 
sito istituzionale del Comune di  Sant’Antonio di Gallura, nella sezione delle news e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, come previsto dal DL 33/2013 per rimanervi affisso sino alla 
scadenza del termine utile per la presentazione delle domande, nonché trasmesso al maggior numero 
possibile di Comuni, per la contestuale pubblicazione nei rispettivi Albi e, che lo stesso sia partecipato, 
per la dovuta informazione alla RR.SS.UU ; 
-Che questo Comune ha già attivato le procedure di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001,  per la 
quale, non è stata data disponibilità di personale in mobilità. 
-Di dare atto  che il presente avviso di mobilità non vincola in alcun modo l’Amministrazione, e non fa 
sorgere a favore dei partecipanti alcun diritto al trasferimento presso questo Ente, che si riserva, a suo 
insindacabile giudizio, di non dar corso all’assunzione per effetto della mobilità attivata. 



DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 RESPONSABILE: Deidda Antonio 

 

-Di dare atto infine, che alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successiva 
determinazione, nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni contenute 
nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Sant’Antonio di Gallura. 
-Di dare atto che la spesa per l’assunzione trova copertura negli stanziamenti iscritti in bilancio 2018-
2020. 



OLBIA TEMPIO
COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Deidda Antonio

Deidda Antonio

IL Responsabile di Settore

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI23/04/2018

23/04/2018

Determina nr. 23/04/2018Data Determina 

BANDO DI MOBILITÀ PER N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON PROFILO DI "ISTRUTTORE 
DIRETTIVO" – CAT. D POSIZIONE ECONOMICA D1 DA ASSEGNARE ALL'AREA ECONOMICO- FINANZIARIA, AFFARI 
GENERALI, RISORSE UMANE E TRIBUTI.

OGGETTO

Settore: FIN - Servizio Finanziario

Servizio:  - 

 22



 

COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA 

Provincia di Sassari 

Piazza Matteo Ruzittu,1  
079669013 

protocollo.comunesantantoniodigallura@pec.comunas.it 

 

Allegato alla determinazione del Settore Finanziario n° 22  del  23/04/2018.     

BANDO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 del D.Lgs. 165/2001 E 
SS.MM.II. PER LA COPERTURA DI: 

- N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON PROFILO DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO” CAT. D 
POSIZIONE ECONOMICA D1 DA ASSEGNARE ALL’AREA ECONOMICO- FINANZIARIA, AFFARI 
GENERALI, RISORSE UMANE E TRIBUTI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

Dato atto che in data 31/05/2017, si è reso vacante un posto di Istruttore Direttivo Contabile cat. D1, 
ed è pertanto necessario provvedere a ricoprire il posto di che trattasi, preventivamente attraverso la 
mobilità art. 30 del D.lgs. 165/2001; 

Che questo Comune ha già attivato le procedure di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001,  per la quale, 
non è stata data disponibilità di personale in mobilità. 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 6 del 30/01/2018 “Approvazione della programmazione triennale 
del fabbisogno del personale per gli anni 2018/2020 e approvazione del piano occupazionale annuale 
del personale anno 2018”; 

VISTI 

- l’art. 30 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm., che detta i principi in materia di passaggio diretto di 
personale tra Amministrazioni diverse; 

- la legge n. 68 del 12/03/1999; 

- il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di G.C. n. 18 
del 14/04/2016, ed in particolare l’art. 98, relativamente alle procedure di mobilità; 

                  RENDE NOTO CHE 

è indetto Bando Pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001e ss.mm.ii. per 
la copertura di: 

N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON PROFILO DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO” – CAT. 
D POSIZIONE ECONOMICA D1 DA ASSEGNARE ALL’AREA ECONOMICO- FINANZIARIA, AFFARI 
GENERALI, RISORSE UMANE E TRIBUTI. 

ART. 1 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE. 

La presente selezione è riservata al personale in servizio di ruolo delle Amministrazioni Pubbliche di 
cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs 165/2001 soggette agli stessi vincoli assunzionali 
dell’amministrazione che bandisce il concorso, che, alla scadenza del termine per la presentazione 
delle domande indicato nel presente avviso, risultino in possesso dei seguenti requisiti: 



- Essere assunti, con contratto di lavoro a tempo indeterminato; 

- Aver superato il periodo di prova; 

- Essere inquadrati nella categoria “D” con profilo professionale di “Istruttore Direttivo 
Amministrativo o Contabile”, posizione economica D1; 

- Non aver riportato, nei due anni precedenti la scadenza del presente avviso, sanzioni disciplinari 
superiori alla censura né avere procedimenti disciplinari per fatti che prevedono l’applicazione di 
sanzioni disciplinari superiori a quello della censura; 

- Non avere condanne penali o procedimenti penali in corso; 

- Possedere idoneità psico-fisica all’espletamento delle mansioni da svolgere; 

- Nulla osta incondizionato alla cessione del contratto da parte dell’Ente di appartenenza; 

La mancanza dei requisiti sopra indicati comporta la non ammissibilità alla selezione. 

ART. 2 - DOMANDA DI AMMISSIONE TERMINI E MODALITÀ 

Gli interessati, in possesso dei requisiti di cui al precedente art. 1, dovranno presentare apposita 
domanda di ammissione su carta semplice, redatta utilizzando esclusivamente l’allegato fac-simile, 
contenente dichiarazioni in esso riportate, rese e sottoscritte ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000. 

Le domande dovranno pervenire inderogabilmente entro e non oltre le ore 12.00 del lunedì 
23/05/2018, corrispondente al trentesimo giorno dell’avvenuta pubblicazione del presente avviso nel 
sito istituzionale del Comune, secondo le seguenti modalità: 

• posta elettronica certificata (PEC) al seguente recapito di casella postale digitale certificata: 

protocollo.santantoniodigallura@pec.comunas.it (soltanto per coloro che sono in possesso di casella di 
posta elettronica certificata); 

• raccomandata con ricevuta di ritorno, indirizzata al Comune di Sant’Antonio di Gallura– Piazza 
Matteo Ruzittu 1 07030 Sant’Antonio di Gallura. Per tale modalità fa fede il timbro e la data apposti 
dall’ufficio postale accentante e non sono prese in considerazione le domande pervenute oltre il 
termine perentorio sopra indicato; 

• consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Sant’Antonio di Gallura, sito in Piazza Matteo 
Ruzittu 1 07030 Sant’Antonio di Gallura negli orari di apertura degli uffici (lunedì e venerdì dalle ore 
11:00 alle ore 13:00; il lunedì (dalle ore 16:00 alle ore 18:00). 

La domanda di partecipazione dovrà essere firmata per esteso e in originale a pena di esclusione dalla 
selezione. 

La firma non è soggetta ad autenticazione. 

Nella Busta o nell’oggetto della pec deve essere riportata la seguente dicitura: 

“Bando di mobilità per N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON PROFILO DI 
“ISTRUTTORE DIRETTIVO” – CAT. D POSIZIONE ECONOMICA D1 DA ASSEGNARE ALL’AREA 
ECONOMICO- FINANZIARIA, AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E TRIBUTI. 

L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendenti da mancata o inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 
disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito od a forza maggiore. 

Nella domanda di ammissione, redatta secondo il modello allegato, gli aspiranti consapevoli che in 
caso di dichiarazioni false o mendaci verranno applicate le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 
445/2000, devono indicare: 



a) Nome e cognome e codice fiscale; 

b) Data e luogo di nascita; 

c) Residenza, con l’indicazione della via, del numero civico, della città, della provincia e del codice di 
avviamento postale; 

d) Indirizzo di PEC a cui devono essere inoltrate le comunicazioni relative alla selezione in questione e 
numero telefonico.  L’amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatta indicazione dell’indirizzo di PEC o per tardiva o mancata comunicazione della 
variazione dello stesso; 

e) Cittadinanza; 

f) Godimento dei diritti civili; 

g) L’assenza di condanne passate in giudicato o di procedimenti penali pendenti (in caso contrario 
dovranno essere indicate le eventuali condanne penali riportate, anche se siano stati concessi 
amnistia, indulto, perdono giudiziale e i procedimenti penali pendenti eventualmente a carico); 

h) Ente di appartenenza, la categoria ed il profilo professionale posseduti, la data di assunzione a 
tempo indeterminato; 

i) Di aver superato il periodo di prova; 

l) Il titolo di studio posseduto, con l’indicazione della votazione riportata; 

m) Idoneità fisica all’impiego ed alle mansioni proprie del profilo professionale oggetto di selezione; 

n) Eventuali provvedimenti disciplinari in corso, e/o sanzioni disciplinari riportate nell’ultimo 
biennio; 

o) obblighi militari (solo per i candidati di sesso   maschile); 
 
p) ulteriori titoli di servizio  
 
q)Motivazioni trasferimento; 
 
r) Consenso, ai sensi del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, all’utilizzo dei propri dati personali ai fini della 
procedura in questione; 

s) Indicazione recapito(se diverso da residenza) 

t) Di aver preso visione del presente avviso di mobilità volontaria e di accettare espressamente tutte le 
norme in esso contenute. 

Alla domanda di partecipazione alla selezione i candidati devono obbligatoriamente allegare, a pena di 
esclusione, i seguenti documenti: 

� Nulla osta incondizionato al trasferimento, rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza ai 
sensi del comma 1, dell’art. 30, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 

� il proprio curriculum formativo - professionale redatto in formato europeo, datato e 
sottoscritto, dal quale risultino il percorso di studi, i titoli posseduti, i corsi di formazione 
svolti, le esperienze lavorative effettuate e in particolare il periodo, le mansioni svolte e 
l’inquadramento contrattuale, in modo da consentire una obiettiva comparazione con il profilo 
professionale della selezione in oggetto, nonché ogni altra informazione e/o documentazione 
che il candidato ritenga utile fornire al fine di consentire una valutazione completa della 
professionalità posseduta. 

� Mod. A1; 
� Mod. A2; 
� fotocopia di documento di riconoscimento; 

 



ART. 3 - SOSPENSIONE O REVOCA DELLA PROCEDURA SELETTIVA 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere o revocare in qualsiasi momento la presente 
procedura qualora, a suo giudizio, ne rilevasse la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico 
interesse. 

La presentazione della domanda non comporta il sorgere di alcun diritto all’assunzione da parte dei 
candidati. 

In ogni caso la procedura di nomina è subordinata all’effettiva possibilità di assunzione da parte 
dell’Amministrazione in rapporto alle disposizioni di legge riguardanti il personale degli enti locali. 

L’esito della presente procedura è, comunque, condizionata a quello del procedimento, già attivato da 
questo Comune, di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, in materia di mobilità del personale in 
disponibilità, il quale, in ogni caso, sussistendone i presupposti, ha carattere di precedenza. 

In caso di esito infruttuoso della presente procedura si procederà a bandire concorso pubblico per la 
copertura dei profili oggetto del presente bando. 

Si precisa, per i partecipanti che non provengono dal comparto Regioni – Enti Locali, che la qualifica e 
il livello economico per poter essere ammessi alla presente selezione è D1 amministrativo o contabile 
o equipollenti in base alla Tabella di Equiparazione approvata dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica con DPCM del 26.06.2015 ai sensi dell’art. 29bis del d. 
lgs. 165/2001. 

ART. 4 - AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CANDIDATI 

Le domande pervenute saranno preliminarmente esaminate dall’apposito servizio comunale, ai fini 
dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità. 

Le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti comportano responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del 
D.P.R. N. 445/2000, nonché decadenza automatica dalla graduatoria e risoluzione del rapporto di 
lavoro (qualora questo sia stato instaurato). 

L’accertamento del reale possesso dei requisiti dichiarati dai candidati verrà effettuato prima di 
procedere all’assunzione. 

Il candidato che non risulti in possesso dei requisiti prescritti dal bando decade automaticamente dalla 
graduatoria. 

ART. 5 - CRITERI E PROCEDURE DI SELEZIONE 

Alla valutazione provvederà la Commissione Esaminatrice che verrà nominata con successiva 
determinazione dirigenziale. 

La Commissione procederà alla disamina delle istanze trasmesse entro il termine indicato nel presente 
avviso, ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità, all’esame e valutazione del curriculum 
vitae e professionale. 

La commissione, nominata secondo quanto indicato al comma 3, ai fini della selezione, potrà assegnare 
fino a 10 punti da suddividere tra gli elementi di valutazione di seguito indicati: 

Curriculum formativo e professionale fino a 10 punti, con particolare riferimento a : 

- Titoli (max 5 punti) 

· possesso di titoli ulteriori rispetto a quelli richiesti per l’accesso all’impiego nel profilo ricercato.  

I titoli riconosciuti sono quelli riportati nel QTI (Quadro dei Titoli Italiani dell’Istruzione Superiore) 
ovvero Laurea, Laurea Magistrale, Dottorato di Ricerca, Diploma di Specializzazione, Master 
Universitario di I Livello, master Universitario di II Livello, Diploma di perfezionamento; 

· iscrizione ad albi professionali caratterizzati da evidente attinenza con la mansione da ricoprire; 



- Esperienze professionali (max 5 punti) maturate in precedenti rapporti di lavoro nel settore 
pubblico, attinenti alla mansione da ricoprire, con particolare riferimento: 

· all’anzianità di servizio nella pubblica amministrazione; 

· all’aderenza delle precedenti esperienze lavorative al ruolo da ricoprire; 

· livello di autonomia decisionale ed operativa maturata nell’organizzazione del lavoro. 

La Commissione prima di procedere al colloquio comunicherà ai candidati la graduatoria provvisoria 
con i punteggi attribuiti ai titoli. 

Competenze richieste dal ruolo da ricoprire, fino a 30 punti, da attribuire all’esito della prova selettiva. 
Tale prova consisterà in un colloquio conoscitivo e tecnico attitudinale articolato in quesiti proposti 
dalla commissione volti a verificare le competenze nelle seguenti materie, così raggruppate: 

1. Ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli Enti Locali – Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i, e D.Lgs 118/2011 e 
s.m.i.; 

2. Elementi di diritto amministrativo e costituzionale; norme sul procedimento amministrativo (legge 
241/90 e s.m.i.), nozioni di diritto penale con particolare riferimento ai reati contro la Pubblica 
Amministrazione; 

3. Disciplina del rapporto di pubblico impiego, con particolare riguardo agli Enti Locali (D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i. e CCNL); disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (d.lgs 33/2013 e 
d.lgs. 97/2016); nozioni e principi sugli appalti pubblici (d.lgs. 50/2016). 

4. Disciplina dei Tributi Locali in particolare sulla I.U.C.  

I quesiti saranno predeterminati dalla Commissione in numero almeno doppio rispetto al numero dei 
candidati. 

Conclusa ogni singola prova individuale, la Commissione si ritira per procedere alla valutazione del 
candidato ed attribuire il punteggio, tenuto conto dei criteri stabiliti nel presente bando. 

Al termine di ogni seduta dedicata di colloquio, la Commissione, compila l’elenco dei candidati 
esaminati con l’indicazione del punteggio da ciascuno riportato. Tale elenco, sottoscritto da tutti i 
componenti della Commissione, viene affisso fuori dall’aula in cui si sono svolti i colloqui. 

Il punteggio sarà espresso in trentesimi e non sarà considerato idoneo il candidato che, secondo il 
giudizio della Commissione, abbia riportato al colloquio una valutazione inferiore a 24/30. 

Il colloquio viene effettuato anche in caso in cui vi sia un solo candidato che abbia fatto domanda di 
partecipazione. 

La graduatoria definitiva è data dalla somma del punteggio conseguito per i titoli e del voto riportato 
per la prova selettiva orale. 

Le valutazioni della commissione sono insindacabili. 

La graduatoria risultante dalla selezione potrà, ad esclusiva discrezione dell’Amministrazione, essere 
utilizzata per successive procedure di mobilità. 

Art. 6 – SVOLGIMENTO DEL CONCORSO  

I candidati, che non riceveranno alcuna comunicazione contraria, sono fin da ora invitati a presentarsi 
presso la Sede Municipale sita in Sant’Antonio di Gallura, Piazza Matteo Ruzittu 1 07030 Sant’Antonio 
di Gallura, per sostenere il colloquio nei seguenti giorni: 

 



- Giovedi 7 Giugno 2018 alle ore 10:00, per la selezione di N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO CON PROFILO DI “ISTRUTTORE DIRETTIVO” – CAT. D POSIZIONE ECONOMICA D1 
DA ASSEGNARE ALL’AREA ECONOMICO- FINANZIARIA, AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E 
TRIBUTI. 

I candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

La mancata presentazione al colloquio nel giorno, ora e luogo stabiliti, sarà considerata espressa 
rinuncia alla procedura di mobilità. 

Il colloquio si svolge nel giorno stabilito, alla presenza dell'intera Commissione. 

ART. 7 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 

La Commissione esaminatrice sulla base dei punteggi attribuiti ai candidati, secondo i criteri sopra 
indicati, stilerà la graduatoria. 

La graduatoria avrà validità esclusivamente fino alla copertura dei posti messi a bando, riservandosi 
l’Amministrazione la facoltà di avvalersene nel caso di successivi processi di mobilità da attivarsi 
nell’arco di un biennio. 

L’inserimento nella graduatoria non determina in capo ai soggetti interessati alcuna legittima 
aspettativa in ordine alla cessione del contratto di lavoro. 

La graduatoria è pubblicata all’Albo Pretorio on–line, e nel sito web istituzionale del Comune di 
Sant’Antonio di Gallura. 

Art. 8 - CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 

Accertato il possesso dei requisiti, sarà stipulato il contratto di cessione del rapporto di lavoro, ai sensi 
dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, e s. m. i.. 

Art. 9 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti nel fascicolo 
personale per finalità di gestione della presente procedura di mobilità e saranno trattati anche 
successivamente all’eventuale accettazione del contratto di cessione, per le finalità inerenti alla 
gestione del rapporto di lavoro medesimo. 

ART. 10 - NORME DI SALVAGUARDIA 

Ai sensi del D. Lgs. 11.04.2006, n. 198, l’assunzione si intende riferita ad aspiranti dell’uno o dell’altro 
sesso. Il Comune di Sant’Antonio di Gallura garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro. 

Il Comune di Sant’Antonio di Gallura si riserva il diritto di non procedere all’assunzione nel caso di 
entrata in vigore di norme, anche sopravvenute, che rendano incompatibile l’instaurazione di un 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato di personale con gli obiettivi di finanza pubblica e/o limiti 
imposti agli Enti Locali in materia di assunzione di personale. 

Si riserva, altresì, di non procedere alla selezione, qualora, ricorrendo la fattispecie di cui all’art. 30, 
comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, il Comune stesso si trovi in presenza di domande di mobilità 
volontaria, eventualmente presentate da candidati in posizione di comando o fuori ruolo presso l’Ente, 
avente il medesimo profilo professionale. 

Che questo Comune ha già attivato le procedure di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001,  per la quale, 
non è stata data disponibilità di personale in mobilità. 

Si precisa che per i partecipanti che non provengono dal comparto Regioni – Enti Locali, la qualifica e il 
livello economico per poter essere ammessi alla presente selezione è D1 in base alla Tabella di 
Equiparazione approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica con DPCM del 26.06.2015 ai sensi dell’art. 29bis del d. lgs. 165/2001. 



Il presente bando sarà pubblicato per giorni 30(trenta) nell’Albo Pretorio on line sul proprio sito 
istituzionale: www.comune.santantoniodigallura.ot.it, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sotto la sezione “Bandi di concorso” 

Il responsabile del procedimento amministrativo ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è la Sig.ra 
Marilena Careddu. 

Per quanto non previsto né stabilito nel presente bando di mobilità, che costituisce “lex specialis”, 
valgono, in quanto applicabili, le disposizioni normative e contrattuali vigenti in materia di 
svolgimento dei concorsi pubblici e di reclutamento del personale. 

Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi al Servizio Personale del Comune di 
Sant’Antonio di Gallura, ai seguenti recapiti 079669013, negli orari di apertura al pubblico (lunedì e 
venerdì dalle ore 11:00 alle ore 13:00; il martedì e il giovedì dalle ore 16:00 alle ore 18:00). 

L’avviso di mobilità, inoltre, potrà essere consultato e scaricato, insieme al fac simile della domanda, 
dal sito web istituzionale del Comune di Sant’Antonio di Gallura, nella sezione amministrazione 
trasparente nella categoria “bandi di concorso”. 

Sant’Antonio di Gallura, 23/04/2018 

 

Il Responsabile del Servizio 

Rag. Antonio Deidda 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 DEL 23/04/2018RESPONSABILE: Deidda 

Antonio 

 

OGGETTO: 
BANDO DI MOBILITÀ PER N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO CON PROFILO DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO" – CAT. D POSIZIONE ECONOMICA D1 DA ASSEGNARE ALL'AREA 

ECONOMICO- FINANZIARIA, AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E TRIBUTI. 
 

Allegato A1 
 

TITOLI DI PREFERENZA 
 

(Art. 5 c. 4° e 5° del D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e s.m. - Art. 3 c. 7° L. 15.05.1997 n. 127 modificato dall’art. 2 c. 9° della L. .06.1998, 
n. 191). 
 

Il/La sottoscritto/a ___________________________ nato/a a ____________________(Prov. ___), 
il _________e residente in _______________________ (Prov. ___ ), C.a.p.______ Via 
________________________ n° ___ 
 
a conoscenza di quanto prescritto da D.P.R 28.12.2000 n. 445 sulla decadenza dei benefici e sulla 
responsabilità penale conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere 
 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 
 
Di possedere i seguenti titoli di preferenza alla nomina (segnare con una crocetta ciò che interessa): 
 

1) Insigniti di medaglia al valor militare; 
2)  Mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti; 
3)  Mutilati ed invalidi per fatto di guerra; 
4)  Mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 
5)  Orfani di guerra; 
6)  Orfani dei caduti per fatto di guerra; 
7)  Orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 
8)  Feriti in combattimento; 
9)  Insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra, nonchè i capi di famiglia 

numerosa; 
10) Figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti; 
11)  Figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra; 
12)  Figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 
13) Genitori vedovi e non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti 

in guerra; 
14)  Genitori vedovi e non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti 

in fatto in guerra; 
15) Genitori vedovi e non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non sposati dei caduti 

per servizio nel settore pubblico e privato; 
16)  Coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti; 
17)  Coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo per non meno di un anno 

nell’Amministrazione che ha indetto il concorso; 
18) Coniugati e non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico; 
19)  Invalidi e mutilati civili; 
20) Militari volontari delle forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o rafferma; 
21)  di avere n.___ figli a carico (indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno); 
22)  di aver prestato lodevole servizio nelle Amministrazioni pubbliche (da documentare); 
23)  di aver svolto i seguenti lavori socialmente utili (Art. 1, D.L. 510/96 conv. in L. 28/11/96 n. 608): 

 
P.A. __________________________ dal _______ al _______ Profilo _______________________ 
P.A. __________________________ dal _______ al _______ Profilo _______________________ 
P.A. __________________________ dal _______ al _______ Profilo _______________________ 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 DEL 23/04/2018RESPONSABILE: Deidda 

Antonio 

 

 
Luogo e data ______________________  
 

Firma 
________________________ 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 DEL 23/04/2018RESPONSABILE: Deidda 

Antonio 

 

OGGETTO: 
BANDO DI MOBILITÀ PER N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO CON PROFILO DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO"  – 
CAT. D POSIZIONE ECONOMICA D1 DA ASSEGNARE ALL'AREA  
ECONOMICO- FINANZIARIA, AFFARI GENERALI, RISORSE UM ANE E 
TRIBUTI. 
 
 
ALLEGATO A 
(da compilare in stampatello in modo leggibile) 

 
  

AL COMUNE DI 

SANT’ANTONIO DI GALLURA  

Settore Personale 

Piazza M.Ruzittu, 1 

07030 – SANT’ANTONIO DI GALLURA (SS) 

 

 
OGGETTO: Domanda di partecipazione alla selezione mediante mobilità esterna, ex art. 30 del 

D.Lgs. n.165/2001, per la copertura a tempo PIENO e indeterminato di n.1 posto di “Istruttore 

Direttivo” - Categoria “D1” . 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione in oggetto e, a tal fine, consapevole, ai sensi dell’art. 76 del DPR 

445/2000, delle responsabilità penali cui va incontro chi rilascia dichiarazioni mendaci, forma 

atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal citato DPR 445/2000 e del fatto che le dichiarazioni 

sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR sono considerate come fatte a pubblico 

ufficiale, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 

1) Cognome e nome__________________________________ 

 

Codice Fiscale_____________________________________ 

 

2) Luogo____________________e Data di nascita (giorno/ mese/ anno) _______________________ 

 

3) Comune di Residenza _____________  Prov. (_______),  

 

4) Via/Piazza__________, nr  ______,   CAP_______  

 

5) Indirizzo Pec ________________________________Cell___________________________________________  

 

6) Di essere cittadino/a italiano/a, oppure appartenente a Stato membro della comunità 

europea (in tal caso indicare lo Stato): _______________________________________ 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 DEL 23/04/2018RESPONSABILE: Deidda 

Antonio 

 

7) Di godere dei diritti civili e politici, e di essere iscritto/a nelle liste elettorali del 

Comune di__________Prov. (_____): il requisito deve essere posseduto anche dai 

cittadini appartenenti agli Stati membri della Comunità Europea con riferimento 

allo Stato di provenienza; 

8) Di non avere riportato condanne penali e di non aver in corso procedimenti penali (in 

caso contrario specificare le condanne riportate, la data della sentenza e l’Autorità 

Giudiziaria che l’ha emessa, precisando eventuali procedimenti d’amnistia, di 

condono, d’indulto o perdono giudiziario, oppure i procedimenti penali pendenti e 

l’Autorità Giudiziaria presso cui si 

trovano):_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________. 

 

9) Di essere dipendente con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, presso il 

_____________________________ a far data dal_______________e di essere inquadrato nella 

categoria giuridica______CCNL_________profilo professionale_______________. 

10) di aver superato il periodo di prova presso l’Amministrazione di cui attualmente è 

dipendente essendo stato assunto il___________________; 

11) Di essere in possesso dei seguenti titoli di studio: 

_____________________________________________Votazione:__________________________________ 

12) Di essere fisicamente idoneo all’impiego; 

13) Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione, né essere stato dichiarato decaduto da altro impiego pubblico per 

averlo conseguito con documenti falsi o viziati da invalidità insanabili; 

14) di non aver riportato provvedimenti disciplinari negli ultimi due anni precedenti la 

data di scadenza della domanda di partecipazione; 

15) di non aver in corso procedimenti disciplinari; 

16) Di avere posizione regolare nei riguardi degli obblighi militari (solo per i candidati 

di sesso maschile); 

17) Di essere in possesso dei seguenti titoli di servizio ulteriori (specificare 

amministrazione e relativi periodi_______________________________________________________ 

18) Di segnalare le seguenti motivazioni a base della presente richiesta di mobilità: 

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________. 

19) Di autorizzare il Comune di Sant’Antonio di Gallura, ai sensi del D.Lgs.n.196/2003, 

al trattamento dei dati contenuti nella presente domanda esclusivamente per le 

finalità ed adempimenti connessi allo svolgimento della procedura in oggetto ed 

alla eventuale successiva gestione del rapporto di lavoro. 

20) Di indicare di seguito il recapito presso il quale si intendono ricevere le 

comunicazioni relative alla selezione: Via/Piazza ________________________________ n. 

______ Comune    ___________________________________ Prov. (_______) (se diverse dalla 

residenza). 

21) Di avere preso visione e di accettare incondizionatamente tutte le norme e 

disposizioni dell’avviso di mobilità per la copertura del posto di cui in oggetto. 

 

Luogo e Data, ________________________________________ 

 

Firma non autenticata (da apporre a pena di esclusione) 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 DEL 23/04/2018RESPONSABILE: Deidda 

Antonio 

 

 

____________________________________________________ 

 

 

Allega: 

� Nulla osta incondizionato al trasferimento, rilasciato dall’Amministrazione di 

appartenenza ai sensi del comma 1, dell’art. 30, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 

� Curriculum formativo e professionale formato Europeo datato e firmato: 

� Mod. A1; 

� Mod. A2; 

� fotocopia di documento di riconoscimento; 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 DEL 23/04/2018RESPONSABILE: Deidda 

Antonio 

 

OGGETTO: 
BANDO DI MOBILITÀ PER N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E IN DETERMINATO CON PROFILO DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO" – CAT. D POSIZIONE ECONOMICA  D1 DA ASSEGNARE ALL'AREA 

ECONOMICO- FINANZIARIA, AFFARI GENERALI, RISORSE UM ANE E TRIBUTI. 
 

ALL. A2 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

(ai sensi degli articoli 19, 38, 46 e 47 D.P.R. 28.12.2000 N. 445 e s.m.) 
 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________ 
nato/a a ____________________________________(prov.________), il 
_________________________residente in ______________________________c.a.p.______ Via 
________________________ n° ___ 
 
a conoscenza di quanto prescritto dagli articoli 75 e 76 D.P.R 28.12.2000 n. 445 sulla decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere e la 
responsabilità 
penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 
19, 38, 
46 e 47 del citato decreto 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 
a) TITOLI DI STUDIO (art. 46 D.P.R. 445/2000) 
Titolo di studio posseduto: ______________________________________ 
Istituto presso il quale è stato conseguito ___________________________________________________ 
data del conseguimento ___________ votazione pari a ____ _____ 
Eventuale ulteriore titolo di studio posseduto: _____________________________________ Istituto presso il 
quale è stato conseguito ____________________________________ data del conseguimento _________ 
votazione pari a ___ ____ 
 
b) ABILITAZIONI PROFESSIONALI (art. 46 D.P.R. 445/2000) 

Abilitazione all’esercizio della professione di                                                     rilasciata da  
                                                                                           di                                      in data  

 
c) TITOLI DI SERVIZIO (art. 47 D.P.R. 445/2000) 
Servizi prestati alle dipendenze della P.A. con funzioni corrispondenti (o equiparabili) a categorie pari o 
superiore rispetto al posto messo a selezione e nella medesima area professionale: 
- con il profilo professionale di _________________________________ a tempo pieno / a tempo parziale 
____% 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 DEL 23/04/2018RESPONSABILE: Deidda 

Antonio 

 

dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
Servizi prestati alle dipendenze della P.A. con funzioni corrispondenti (o equiparabili) a categorie pari o 
superiore rispetto al posto messo a selezione ed in area professionale diversa: 
- con il profilo professionale di _________________________________ a tempo pieno / a tempo parziale 
____% 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
- con il profilo professionale di _________________________________ a tempo pieno / a tempo parziale 
____% 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
Servizi prestati alle dipendenze della P.A. con funzioni corrispondenti (o equiparabili) a categorie 
immediatamente inferiori rispetto al posto messo a selezione e nella medesima area professionale: 
- con il profilo professionale di _________________________________ a tempo pieno / a tempo parziale 
____% 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
Servizi prestati alle dipendenze della P.A. con funzioni corrispondenti (o equiparabili) a categorie 
immediatamente inferiori rispetto al posto messo a selezione ed in area professionale diversa: 
- con il profilo professionale di _________________________________ a tempo pieno / a tempo parziale 
____% 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
- con il profilo professionale di _________________________________ a tempo pieno / a tempo parziale 
____% 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - Servizio Finanziario - NR. 22 DEL 23/04/2018RESPONSABILE: Deidda 

Antonio 

 

dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
dal ____________ al ____________ cat. _____ presso 
______________________________________________ 
d) ALTRI TITOLI inerenti il profilo professionale a l posto messo a selezione: (art. 47 D.P.R. 445/2000) 

Es. ulteriori titoli di studio, pubblicazioni, specializzazioni, attestati di frequenza a corsi di formazione, 
perfezionamento o aggiornamento presso enti e scuole pubbliche e/o private (precisando l’eventuale superamento 
di 
prove finali), idoneità in concorsi pubblici relativi a posti a tempo indeterminato di categoria almeno pari a quella 
oggetto a selezione, servizi prestati in regime giuridico di contratto d’opera presso P.A., incarichi di responsabilità 
presso P.A., ecc.: (indicare descrizione precisa del titolo, soggetto conferente/datore di lavoro, date di rilascio/inizio/fine) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Luogo e data) _____________________________ 
 

(firma) 
_________________________ 

   
 
 
La presente può essere trasmessa senza autenticazione della firma allegando copia fotostatica di un documento di 
identità  personale in corso di validità da cui risulti leggibile la firma del dichiarante (art. 38 c. 3 D.P.R. 445/2000). 


